**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De dedicatione ecclesie materialis. Cap[itulum]. cxxi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

# Liber

florentissima catholice fidei ac salutaria predicantis: corda fidelium dicto factore corroborans orthodoxe fidei emulatores atque defensor fortissimus: christianam religionem diligenter complectens: paupertatis amator: erga inopum prouisionem non solum mentis pietate: sed etiam studii labore solitus: Captiuorum redemptor et debitorum: orphanis quoque et viduis cui ois diligentia largiter necessaria tribuens. Quoniam deo fauente non solum ad sacra presbyteratus ordinem puenit: sed etiaz dum in equeus sui decessoris ante pferetrum eius fuisset inventus: ois romanus populus a magno usq; ad parvum diuina inspiratione subito permoti per vim eum auferentes i pofificatus ordinem elegerunt tempore leonis et constantini imperatorum. Hic addidit in canone. Quo solenitas hodie in cōspectu maiestatis tue celebra: domine deus noster in toto orbe terrarū: intra quoru nos cōsortiuꝝ tecum. Hic etia dum leone iperatore ob depositionē imaginū xp̄i et sanctorū incorrigibilez vidisser: qui ab eius predecessorē anathematis pena fuerat inuolutus: romā et italiā et hesperianā totā ab eius iugo discedere fecit: et vectigalia interdit. Synodiis fere mille epoꝝ rome celebra: venerationem sanctarum imaginum confiravit: atque violatores generali sententiā anathematizauit. Hic etiam cum rome a rege liudprando longobardorum obſideret: mihi nauigio ad karolu pīpī patrē regē francorum: claves confessionis sancti petri: rogans ut romanā ecclesiā a longobardis liberaret. Nolens ab imperatore constāinopolitano heretico quēadmodum hactenus fuerat consuetudo: auxiliū postulare. Et eximū constāinopolitani imperatores romane ecclesiā patrocinium amiserunt. Et postq; omnia feliciter perfecisset ipse sanctus vir in pace quietus quarto halen-decembris. Et sepultus est ad sanctū petruꝝ: et cessauit episcopatus dies. ix.

De sanctis Appyriō et mansueto episcopis et martyribus. Cap. cxix.

**A**ppyrius et mā  
suetus epi et martyres tempore vādalice persecutionis sub herericō rege arriano p̄fū sunt. Qui pro catholice fidei defensione candentibus laminationes ferreis toto corpore adusti: gladio sum agone cōsumaverunt. iiiij. halen. decembris. Quo videlicet tempore et alijs sancti episcopi scilicet eugenius carthaginensis: valerianus: urbanus: crescens: eustachius: crescentius: celsinus: felix hortolanus: et florentianus: propter veritatis candem p̄dicationem damnati exilio in cōfessione pietatis cursu vite sue cō-

# Decimus

sumauerunt: de quibus supra dictum est tertio idus iulij. Hec victor aphricanus.

De sanctis Rufo et sociis martyribus.

Cap. cxx.

**Rufus**

martyr cu alii  
is pluribes de  
domo sua rōe  
passi sunt: sub  
persecutiōe diocletiani impe  
ratoris. Hic nobilitate gene  
rosa insignis cum esset patri  
cu vībis pdicatōe et exēpo  
beati sebastiani martyris ad fidez christi kō  
uerlus: et cum omni domo sua a sancto poli  
carpo presbytero baptizatus est. Quo cu om  
nibus alijs diocletianus detentum: et capita  
li sententia punitum: christi martyres cos fe  
cit. iiiij halen. decembris. Hec ado.

De dedicatione ecclesie mate  
rialis. Cap. cxxi.

**Edicatio**

ecclesie solemniter in  
ter alias festivitates  
sanctorum celebra  
tur: que ideo ultimo  
ponitur quoniā cer  
tum diem non habet  
anniversaria dies co  
secatiōis cuiuslibet  
ecclesie suo tempore recolitur. Et quoniā  
duplex est ecclesia sive templum scilicet ma  
teriale et spirituale. Ideo primo agendum  
est de dedicatione templi materialis: dein  
de de dedicatione templi spiritualis. Circa  
dedicationem autem ecclesie sive templi  
materialis tria videnda sunt. Primo quare  
dedicatur. Secundo qualiter consecratur.  
Tertio per q̄s prophana. Et q̄ in templo  
duo sunt que consecrantur scilicet altare et ip  
sum templum. Ideo primo vide: dum est q̄  
re consecretur altare. Secundo quare tem  
plum. Altare autem consecratur ad tria.  
Primo ad sacramentum domini offerendū.  
gen. viii. Edificauit noe altare domino: et  
collens de cunctis pecoribus et volucribus  
mundis obtulit super altare. Hoc autem sa  
cramentū est corpus et sanguis xp̄i: qđ in me  
moriā passionis dominice imolamus. Habe  
mus enim triplex memoriale dominice pa  
ssionis. s. Passiois xp̄i imaginib⁹ depicte: q̄  
tum ad visum: q̄ picture sunt quasi libri la  
torum. Passiois xp̄i sermonib⁹ pdicante: q̄tū  
ad auditu. Et passiois xp̄i in lacris rep̄f  
itate: q̄tū ad gustū: odoratu: et tactū: ut p̄ cōs  
corpis sensus passiois xp̄i memoria mēritib⁹ fi  
deliū ipumas. Scđo ad nomē dñi iuocandū.

## De sc̄tis i mēsenouē. occurrētib⁹. Fo. ccxciij

gen. xii. Edificauit abrahā altare dūo: q̄ appa-  
ruit ei: & iuocauit ibi nomē dñi. Ille aut iuoc-  
atio huius m̄b̄ fieri p obsecratiōes: q̄ fuit  
pro malis remouēdis. Per orationes q̄ fuit pro  
bonis ipectrādis. Per postulatiōes: q̄ fuit p  
bonis cumulādis. Et p grātiāctiōes: q̄ fuit  
pro bonis cōseruādis. Inuocatio aut q̄ fuit su-  
per altare dicit missa: ex eo q̄ celestis missus  
s. xp̄s a p̄e mitte: q̄ ipam hostia cōsecrat: et  
idē p̄ nos ad p̄em mitte: vt pro nobis inter-  
cedat. Que quidē missa trib⁹ linguis canit. s. i.  
hebraica greca & latia. Hebraica fuit alleluia:  
amē: sabaoth: osanna. Greca: lyri eleyso. La-  
tina reliq̄ dia. Et hoc ad rēp̄sentādī titulum  
dñice passiōis: dictis trib⁹ linguis de scriptū:  
vel q̄ ois lingua d̄z p̄pm cofiteri: quorū ouim  
be tres sūt p̄ncipaliores. Tertio ad cantan-  
dū. Ecclasiast. xlvi. Stare fecit cōtores cōtra  
altare tē. Tres aut sūt sp̄s soni q̄ faciūt tres  
modos: vt dicit Hugo de sc̄to victore. fit enī  
sonus pulsu fiatu & cātu. Ad cytharaz p̄tinet  
pulsus: ad organū flāt: ad vocē cat⁹: vt huic  
cōsonatō sonor referat p̄cordia mor. Si re-  
ferat ad pulsus cythare manū opatio: ad fla-  
tu organī mētis deuotio: ad cātu voci sermo  
nū exhortatio. Ille aut triplex gen⁹ musicorū  
refert ad triplicē differentiā officiū ecclie: vt  
dicit in mītrali. Nā offm ecclie p̄sistit in ps:  
in cātu: & lectionib⁹. Ad primū gen⁹ qđ fit  
pulsu vt in psalterio & s̄lib⁹ refert psalmo-  
dia. Ad sc̄on qđ sit voce referunt lectiones.  
Ad tertiu qđ fit flātu sicut in tuba referē cā-  
tus. Tēplū aut siue ecclie cōsecrat ppter  
v. rōne. Ad p̄xio vt ide diabolus & eius pote-  
stas expellat: sicut refert gregorij i libro dia-  
logor. de quadā ecclie arrianorū in noīe bei-  
sebastiani cōsecrata: de q̄ visibilis demones i  
forma porcorū ide exisse plurib⁹ apparuerūt.  
Sedō vt ad cā p̄fugientes saluent. vn dicū  
canon. Ihesos sanguinis defendit ecclia: ne vi-  
ta pdāt & mēbra. tali enī p̄uilegio ecclie de-  
dicatē de iure coi portunt. Et ob hoc iob fu-  
git in tabernaculū dñi: & apphēdit cornū alta-  
ris. iii. Regum. ii. Tertio vt ibidē orationes  
exaudiātur. iii. Regū. viii. Quidquid orau-  
rit in loco isto: tu eraudies eos in loco habi-  
taculi tui in celo: & cū eraudierit p̄p̄t̄ eris.  
vn in oratione dicit ecclia. Quisq̄s hoc tēplū be-  
nefi. peti. igne. cūcta se iperat. letet. Adora-  
mus aut in ipsis ecclias ad orientē. Primo  
vt patria n̄ am nos req̄rere ostēdam⁹. Nā de  
us in orientē paradisiū plautus; ibiq̄s hoīem  
posuit: transgressum vō ad occidentem eiccit.  
Sedō vt ad ih̄m crucifīru respiciam⁹. Nā  
dns crucifixus ad occidentē respiciebat: & ita  
adoramus ad ipsiū respiciētes. Tertio vt  
veniente īudice expectare mōstremus. Nam  
assupus ad orientē sursum ferebat: & ita ve-  
nit ad īudicādū ad occidentē aspiciēs. Ille